SENADOR SÉRGIO PETECÃO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Gab. 54, Brasília - DF - Tel (61) 3303-6706 – Fax (61) 3303-6714

sergiopetecao@senador.gov.br

RELATÓRIO DE MISSÃO OFICIAL

Relatório de viagem oficial ao Fórum Político

de Alto Nível das Nações Unidas sobre
Desenvolvimento Sustentável, em Nova York,

Estados Unidos da América, de 13 a 16 de julho
de 2019, em razão da aprovação do RQS nº 582,
de 2019.

Senador Sérgio Petecão (PSD/AC)

Por designação do Excelentíssimo Senhor Presidente do

Senado Federal, Senador Davi Alcolumbre, pude fazer parte da missão

oficial que participou do Fórum Político de Alto Nível das Nações

Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável, em Nova York, Estados

Unidos da América, no período de 13 a 16 de julho de 2019.

A Audiência Anual da União Interparlamentar – UIP na

Organização das Nações Unidas – ONU, em Nova York, Estados

Unidos da América, teve como objetivo principal discutir e tornar a

Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável e os Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS) uma realidade não exigirá apenas

uma mudança de bilhões para trilhões, mas também alavancará as

capacidades, habilidades, tecnologia e conhecimento de todos os

parceiros e uma melhoria na quantidade e qualidade, como observado

na Agenda de Ação de Addis Ababa para o Financiamento do

Desenvolvimento (FfD).

O Fórum Político de Alto Nível da ONU sobre

Desenvolvimento Sustentável (HLPF) é a principal plataforma para a

revisão internacional dos esforços para alcançar os ODS. Em 2019, o

S
F

/
1

9
1

7
9

.
2

3
7

6
1

-
9

6

SENADOR SÉRGIO PETECÃO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Gab. 54, Brasília - DF - Tel (61) 3303-6706 – Fax (61) 3303-6714

sergiopetecao@senador.gov.br

HLPF foi convocado sob os auspícios do Conselho Econômico e Social

(ECOSOC) em julho e, pela primeira vez, sob os auspícios da

Assembleia Geral em setembro, para uma “Cúpula ODS” inaugural:

revisão do progresso - e lacunas - até os mais altos níveis de governo e

organizações.

A delegação participou da abertura de Alto Nível -

Cooperação eficaz para o desenvolvimento: uma pedra angular para

alcançar o desenvolvimento sustentável e seguiu a programação abaixo

até às 17:00. O evento se encerrou com o Workshop Parlamentar Nova

York, em 16 de julho de 2019, no qual foi tratado do kit de ferramentas

de auto avaliação de ODS produzidos pela UIP e o PNUD.

Foram Mais de 180 reuniões paralelas, exposições e

eventos especiais acontecem na sede da ONU. O lema deste ano foi

“Capacitar as pessoas e garantir inclusão e igualdade”.

S
F

/
1

9
1

7
9

.
2

3
7

6
1

-
9

6

SENADOR SÉRGIO PETECÃO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Gab. 54, Brasília - DF - Tel (61) 3303-6706 – Fax (61) 3303-6714

sergiopetecao@senador.gov.br

Sala das sessões, em

Senador SÉRGIO PETECÃO

(PSD/AC)

S
F

/
1

9
1

7
9

.
2

3
7

6
1

-
9

6